la mia commissione perchè instructissima del tutto et ha parlato

con Sua Maestà et con la reìna di Navarra et con tutti et è stato

molto ben visto. Altro non mi occorre, salvo raccomandarmi

humilmente et senza fine in bona gratia di V. S. reverendissima

et a' santissimi piedi di N. S. che Dio lungamente conservi. In

Parigi alli .xxviii. di settembre .mdxl. Monsignor d'Umala è ben

guarito et si va rihavendo molto bene, ma è stato molto male.

Humilissimo et devotissimo servo di V. S. reverendissima

Latino Juvenale.
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VI.

Parigi, 1540 ottobre 2.

Latino Giovenale al card. Alessandro Farnese : an-

nunzia r arrivo del card, di Lorena per il giorno dopo.

Originale autografo : Arch. di Stato in Parma, carteggio Farnesiano, Fran-

cia, 1540. A tergo: « All'illustrissimo et reverendissimo signor mio et padrone

colendissimo monsignor il cardinale di Farnese vice-cancellero ». E poi d'altra

mano: « ricevuta la sera alli 16 ».

Illustrissimo et reverendissimo signor mio et padrone colen-

dissimo. L' ultima mia harà havuto V. S. reverendissima a la

giunta del reverendissimo di Nicastro che a questi dì partì di

qui et da S. S, reverendissima che è instruttissima di tutto harà

più a pieno inteso in che .stato è il negotio per eh' io venni et

come ho qui trovate le cose et quanto fin qui si è posuto fare
;

però non mi stenderò per hora più oltra se non in farle inten-

dere come monsignor di Longavalle, che aspetta qui per com-

misione di Sua Maestà il reverendissimo di Loreno, ha oggi man-

dato a dire a monsignor il nuntio eh' el predetto signore sarà

qui domane a sera, il che se sarà subito monsignor nuntio et

io andaremo a la corte cbe è qui vicina et si farà ogni officio

possibile per ridur le cose a bon fine et al desiderio di N. S.

et di V. S. reverendissima et come più tosto si potrà cercare

d'expedirmi et venirmene: in tanto mi raccomando humilmente

a santissimi piedi di Sua Santità et in bona gratia di V. S. reve-

rendissima, et le fo intender come hoggi ho avuta la sua di xiii

da Orvieto, che ne ho havuto singolarissimo contento per inten-

der il ben stare di quelli che Dio lungamente conservi in stato

felicissimo. In Parigi, alli doi d'ottobre .mdxl.

Monsignor di Monluc stette in corte quattro o cinque dì et

poi andò a la sua badia e non è anchor tornato ; di lui né di sue

cose né Sua Maestà né alcuna persona mi ha fatto motto al-

cuno. È stato molto ben visto da Sua Maestà et da monsignor